
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМ И

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

О создании лесопожарных ~~1 
станций

В соответствии со статьями 51, 53.3, 83 Лесного кодекса Российской 
Федерации, во исполнение Нормативов обеспеченности субъекта Российской 
Федерации лесопожарными формированиями, пожарной техникой и обору­
дованием, противопожарным снаряжением и инвентарем, иными средствами 
предупреждения и тушения лесных пожаров, утвержденных распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19.07.2019 № 1605-р, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- перечень лесопожарных станций (далее - ЛПС), их типы и места раз­

мещения (приложение № 1 к настоящему приказу);
- нормы наличия лесопожарной техники, оборудования, инвентаря, 

средств связи и вспомогательных материалов, закрепленных за ЛПС (прило­
жение № 2 к настоящему приказу);

- структуру и численность ЛПС (приложение № 3 к настоящему прика­
зу).

2. Руководителям краевых государственных (специализированных) ав­
тономных учреждений (далее -  Учреждение) в срок до 01.02.2020 создать 
ЛПС в соответствии с требованиями, указанными в приложениях № 1, 2, 3 
к настоящему приказу.

3. Отделу развития имущественного комплекса и ресурсного обеспече­
ния (Чефранов Ю .В.) организовать совместно с руководителями Учреждений 
передачу и прием ПХС согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

4. Признать утратившими силу приказы управления лесами Правитель­
ства Хабаровского края:

от 01.02.2018 № 53П "О типах и местах размещения пожарно­
химических станций";

от 14.06.2018 № 504 П "О создании пожарно-химической станции 1 ти­
па;

от 01.03.2019 № 312П "О внесении изменения в приказ управления ле­
сами Правительства Хабаровского края от 01.02.2018 № 53П "О типах и ме­
стах размещения пожарно-химических станций".

5. Начальнику отдела охраны и защиты лесного фонда Бутину С.В. до­
вести настоящий приказ до Учреждений.
УЛ 0 0 140 4 ООО «Эффект*-» 2019 г. Зак. Б-82. Тираж 2000 экз.



2

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника управления Петрова А.П.

Начальник управления К.В. Хрянин



к приказу управления лесами 
Правительства Хабаровского

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛПС, тип, места размещения

№
п/п

Наименование
ЛПС

Место
размещения Наименование КГ(С)АУ

1 2 3 4
Л П С  I типа

1. Гурская п. Селихино Уктурское
2. Литовская п. Литовко Падалинское
3. Некрасовская п. Некрасовка Хабспецхоз
4. Тумнинская п. Тулучи Советское
5. Хехцирская п. Корфовский Восточное

Л П С  II типа
1. Аванская г. Вяземский Аванское
2. Кербинская с. им. П. Осипенко Кербинское
3. Мухенская п. Мухен Мухенское
4. Николаевская г. Николаевск-на-Амуре Восточное
5. Северная п. Октябрьский Советское
6. Хабаровская с. Сосновка Хабаровское
7. Хорская п. Бичевая Мухенское

Л П С  III типа
1. Де-Кастринская п. Де-Кастри Восточное
2. Дукинская п. Березовый ДВ авиабаза

3. Комсомольская г. Комсомольск-на- 
Амуре ДВ авиабаза

4. Нанайская с. Троицкое Нанайское
5. Падалинская г. Амурск Падалинское
6. Советская г. Советская Гавань Советское
7. Ургальская п. Чегдомын ДВ авиабаза

И.о. начальника отдела охраны 
и защиты лесного фонда В.Н. Летута



к приказу управления лесами 
Правительства Хабаровского

Приложение № 2

НОРМЫ
наличия лесопожарной техники, оборудования, инвентаря, средств связи и 

вспомогательных материалов, закрепляемых за ЛПС

№
п/п

Количество
ПримечаниеНаименование ЛПС

-1
ЛПС

-2
ЛПС

-3
1 2 3 4 5 6

Основное оборудование:
1. Варианты основных лесопо­

жарных агрегатов, шт.

1.1.
Автоцистерна лесная пожарная, 
лесопатрульный автомобиль, 
шт.
или (и) трактор лесопожарный

или (и) лесопожарный вездеход 
(снегоболотоход), шт.

или (и) колесный, шт. 
или (и) гусеничный трактор с 
навесным оборудованием (плуг, 
отвал), шт.

1 2 3
Доставка средств тушения и 
рабочих к месту пожара в рай­
онах с развитой и слаборазви­
той сетью дорог

1.2. 1 1 2 То же, в районах со слабораз­
витой сетью дорог

1.3. 1 1 2
То же, в районах со значи­
тельными площадями болот и 
марей

1.4. 1 1 2
То же, в районах со значи­
тельными площадями болот и 
марей

2. Бульдозер, шт. - 1 2 Для прокладки минполос и ло­
кализации пожаров

3. Седельный тягач в сцепке с по­
луприцепом, шт. - 1 2 Для переброски лесопожарной 

техники к месту пожара

4.

Автомобиль бортовой, грузо­
подъемностью до 6 т, шт. 
или (и) вахтовый автомобиль 
(автобус), шт.
или (и) малый лесопатрульный 
комплекс на базе автомобиля 
УАЗ, шт.

1 2 3

Доставка рабочих и средств 
пожаротушения

Патрулирование и обслужива­
ние на тушении пожаров, до­
ставка пожарных команд к ме­
сту пожара, переброска сил и 
средств, при маневрировании 
силами пожаротушения

5. Лодка моторная на 4 -  5 чело­
век, с подвесным мотором, шт. 1 1 1

Патрулирование и обслужива­
ние на тушении пожаров при 
наличии утвержденных вод­
ных маршрутов патрулирова­
ния вместо бортового автомо­
биля

6.
Малогабаритная переносная 
мотопомпа производительно­
стью 60—120 л/мин., шт.

1 2 3 Для подачи воды на тушение 
пожаров



2

1 2 3 4 5 6

7.
Съемная цистерна или резино­
вая емкость для воды (резерву­
ар) объемом 500 — 1500л,

1 2 2
Для подвозки воды к пожарам 
и организации промежуточных 
пунктов забора воды

8. Радиостанция носимая 4 8 16 Для обеспечения радиосвязи

9. Зажигательный аппарат, шт. 2 4 6 Для проведения отжига и сжи­
гания порубочных остатков

10. Ранцевый лесной огнетуши­
тель, шт.

По числу членов 
команд

Для тушения пожаров и про­
кладки опорных полос при 
проведении отжига

11. Бензомоторная пила, шт. 1 2 4
Для валки и разделки деревьев 
на трассах минполос и проти­
вопожарных разрывов

12. Воздуходувка, шт. 1 2 3 Для тушения лесных пожаров
Технологическая оснастка:

13. Напорные пожарные рукава, 
диаметром 26 и 51 мм

В соответствии с 
комплектацией ле­
сопожарного обо­

рудования
Для подачи воды к пожарам

14. Пожарный ствол, шт.
В соответствии с 

комплектацией ле­
сопожарного обору­

дования
Для подачи воды к пожарам

15.

Головка соединительная напор­
ная (рукавная); головка пере­
ходная напорная; разветвление 
трехходовое; разветвление 
двухходовое, шт.

В соответствии с 
комплектацией 
лесопожарного 
оборудования

Соединение напорных пожар­
ных рукавов между собой и с 
пожарным оборудованием; для 
распределения воды от маги­
стральных рукавов

16. Лопата лесопожарная, шт. По числу членов 
команд Забрасывание пламени землей

17. Топор, шт. По числу членов 
команд

Прокладка минполос, расчист­
ка трасс и др.

18. Пила ручная, шт. 1 2 3 Для распиловки валежника
19. Канистра объемом 10 — 20 л, 

шт. 4 6 8 Для перевоза ГСМ для пожар­
ного оборудования.

20. Переносной генератор, шт. 1 2 3 Для обеспечения освещения
21. Прожектор переносной свето­

вой, шт. 2 4 6 Для работы в ночное время

22. Звуковещательное устройство, 
шт. 1 2 3 Для оповещения на пожаре

Организационно-техническая оснастка:
23. Медицинская аптечка, шт. 1 2 3 Оказание медпомощи
24. Индивидуальный перевязоч­

ный пакет, шт.
По числу членов 

команды
Оказание медпомощи на по­
жаре

25. Канистра или бидон емкостью 
до 20 л, шт. 1 2 3 Для подноски питьевой воды

26. Спецодежда и спецобувь, 
комплект

По числу членов 
команды

27. Респиратор, шт. По числу членов 
команды

28. Защитные очки, шт. По числу членов 
команды

29. Защитные каски, шт. По числу членов 
команды

30. Индивидуальный фонарь, шт. По числу членов 
команд



3

1 2 3 4 5 6

31. Спальный мешок, шт. По числу членов 
команды

32. Термоизоляционный коврик, 
шт.

По числу членов 
команд

33. Палатки, шт. По числу членов 
команды

34. Посуда для котлопункта, 
комплект

По числу членов 
команды

Обеспечение питанием людей, 
задействованных на тушении 
пожара

35.
Приборы спутниковой нави­
гации (навигаторы) или ком­
пас

По числу групп Для ориентирования на 
местности

36. Ведро 1 2 3 Для доставки воды
Вспомогательные материалы:

37. Г орюче-смазочный материал 
(бензин, дизтопливо, масла)

Резерв денежных средств на 
закупку ГСМ

Нормы наличия лесопожарной техники, оборудования, инвентаря, средств связи и вспомо­
гательных материалов, закрепляемых за ЛПС при авиационных отделениях такие же, как и 
для ЛПС-3.

И.о. начальника отдела охраны 
и защиты лесного фонда В.Н. Летута



к приказу управления лесами 
Правительства Хабаровского 

края
arfg.S/.a& rS & Л ; ■ ’./>/

Приложение № 3

Структура и численность ЛПС

№
п/п Должность, профессия

Количество человек на 
ЛПС по типам Примечание

1 2 3
1 2 3 4 5 6
1. Начальник ЛПС 1 1 1 круглогодично

2. Технолог (заместитель 
начальника ЛПС) - 1 1 _  и  _

3. Механик - - 1 It

4. Водитель автомобиля 1 -2 1 -4 3 -10 м

5. Тракторист -  машинист 
(бульдозерист) 1 1-3 3 -5 II

6. Водитель снегоболотохода 1 1 1-2 I I

7.
Слесарь по ремонту 
автотракторной техники и 
пожарного оборудования

- 1 1 и

8. Моторист катера 1 1 1 -2

на пожаро­
опасный сезон 
(при наличии 
водных путей)

9. Радиооператор - - 1 на пожаро­
опасный сезон

10. Бригадир лесопожарной 
группы (бригады) 1 -4 2 -8 3-11 II

11. Лесной пожарный 3 - 1 2 6 - 2 4 9 - 3 3 II

Примечание: должность технолога (заместителя начальника ЛПС) вводится при 
комплектовании ЛПС пятой и последующей бригадами.

ЛПС при авиационных отделениях комплектуются рабочими лесопожарных бригад 
из числа работников парашютно-десантной пожарной службы авиационного отделения.

И.о. начальника отдела охраны 
и защиты лесного фонда В.Н. Летута



к приказу управления лесами 
Пра^ т ^ ь ств а ^ а б ^ овского

Приложение № 4

Перечень ПХС, подлежащих передаче

№
п/п

Наименование
ПХС

Тип
ПХС

Место
размещения От кого передается Кому передается

1 2 3 4 5 6

1. Тумнинская 1 п. Тулучи КГАУ "Уктурское лесное 
хозяйство"

КГ АУ "Советское лесное 
хозяйство"

2. Северная 2 п. Октябрьский КГАУ "Уктурское лесное 
хозяйство"

КГАУ "Советское лесное 
хозяйство"

3. Советская 3 г. Советская 
Г авань КГСАУ "ДВ авиабаза"

КГ АУ "Советское лесное 
хозяйство"

4. Хорская 3 п. Бичевая КГСАУ "ДВ авиабаза"
КГСАУ "Мухенское лесное 

хозяйство"

И.о. начальника отдела охраны 
и защиты лесного фонда В.Н. Летута


